quid possim'. Nihil aliud caro mi
sera nisi pcō p sarcinam secum por
tat. Non nisi p carnem aia peccat.
Aia quō potest videat. Anima no
stra carcerem patit: caro eam t̄z in
clusam. Aia clamat ad dñm: nō ca
ro que in malitia pseuerat. Anima
remedium aliud non h̄z nisi tollat et
carne: et caro redigat in puluerem.
Tollat ei vinum et def ei aqua: ause
rat ei sanguis et def ei humor terre
nus. O caro misera quid de te ageſ
quando a te egrediar et vita a te re
cedet: Tu sola in vtero et in sinu ter
re iacebis: et aliquid nunq' mancipe
ris: habebis in te hereditatem pessi
mam. i. corruptionē: fetorē et v̄mes.
Ecce que acquisuisti dñ viua eras.
ecce qd possides dñ in sepulchro ta
ces. Non posuisti te ieunijs mace
rare: ac ieunijs in cinere et cilicio hu
miliare. In perpetuo cum anima
salua fuisses si ei credidisses: qz non
bene facere potest: nisi alijs br̄sece
ris. hoc'est nisi corpus per abstinen
tiā afflixeris aiam saluare nō po
teris. Audi qd creator noster dicat
ad carnez. o ingt mea creatura: ego
te ex luto terre pulchram et lucidaz
assumpi imaginē meā in te condi
dit spirainen vite tribui: animā ini
sibilem tibi concessi immortalis
tunicā te indui in paradiſo volu
ptatis te collocau: vita angelica per
fruebaris cibos et delectabilia incū
ditatis contemplabar: et ea quāta
creau: in tua dominatione humiliā
ui: et affluentes dinitias dedi in sup
et omnia ligna paradiſi tibi subitus
erant. Et pro vno retito qz ibidem
comedisti ecce ubi incidisti. s. de pa
radiso in infernum: de luce ad tene
bras de amoenitatis: et iucunditatis
loco ad chaos: et ad omnia obscuris

De salutis anime

sima mala de delectabili odore nūc
putredine & pudore manciparis: p
esca angelica in cibo vermisbus sub
lacebis: p immortalitatis veste: cor
rupto induita es vestimento. Ecce q̄
concessi abstuli vitā substraxi: & tu
misera & putribilis caro in inferno
manciperis: ubi est fletus & mugitus?
atq; ululatus isuper stridor dentium
& tēterrīma tormenta & q̄ peius est
post mortē in corruptionē: post ver
mes & fetorē cōsumptionē: postea in
puluerē redacta. O caro que iaz in
extinguibili manciperis. audi aiam
dicentē ad corpus. ego de celo veni
a deo cōcessa tibi. nā tu de terra es.
melius est vt meū ascendas ad ce
lum: quaz me trahas ad infernum:
dum vivimus & sumus in vnu ope
mūr manib; quod bonū ē in elemo
finis & ieiunijs in castitate & in ho
spitalitate egenorum & in nuditate
pauperū: & in omnib; bōis operib;.
vt per bonā operationem quam agi
mus ascendere ad celestia valeam?
vbi nō iaz solutionē corporis sed in
corruptionis veste iduamur. vbi nō
iam fetor sed odor suauissimus: vbi
non iā tenebre: sed lux perpetua mi
cat: vbi non iam vermiū multitudo
sed caterua angeloz & innumerabi
lia milia sanctorum & prophetaruz
ōrum corus cū sanctis angelis hym
num deo incessanter canunt cū ipis
nos faciat eterna gaudia percipere
christo prestante qui cum patre &
spiritu sancto viuit & regnat in secu
la seculorum. Amen.

C De salute anime. Sermo. 52.

Ouantūz ad aie nostre de
sideriuз pertinet fratres
carissimi voluntatis no
stre est: vt ad vos require
dos frequēter veniamus. sed necessi

'as temporis multū venim⁹ incolu
mes nos venire meruius: & iō q̄
de cōi corporuz sanitate gaudem⁹:
de aiarum salute que vera salus est
inquitū dñs dederit colloquamur.
Ideo fratres ad imaginę dei facti
sumus: vt deo donante intelligam⁹
que sit desideranda patria: que sit
ra beatitudo: q̄ vera vita q̄ perfecta
sanitas: que sit eterna felicitas. Sed
itus in corde deo inspirante cognos
cam⁹. Nemo se excusare poterit re
dicat nō noui litteras iō dei pcepta
intelligere nō possiz qr q litteras nō
nouit qd sit aut nō sit intelligere dī.
Interroget homo conscientiā suam
& alloquat seipsum: & dicat sibi suis
verbis. O homo quis es & vnde ve
nisti. Et respondit tibi homo sum:
& dei creaturaz me esse cognosco ite
rum interroget & dicat qd in te his
aut ex quibus rebus te factum esse
cognoscis. Respōdeat & dicat ex aia
& carne me cōstare cognosco. Quid
in te ex his duab; rebus melius ha
bes. Respondeat sine dubio anima
meliorē habere q̄ carnem. Opn
me & ordine legitimo respōdisti: di
xisti te animā meliore hēre q̄ carnē
Dic mihi adhuc vbi es hō: respōde
bis in mundo: Postea vero vbi eris
in celo: q̄dū ibi eris in secula secu
lorum iustissime respondisti & verū
dixisti. fac modo rationē vite tue &
esto iudex iustus ex omnibus rebus
quas dedit tibi deus. Serua carni
tue vnde sustenterur in mūdo: & re
pone aie tue vnde in perpetuū viuat
in celo. Ettende diligenter conscienciam
tuam & vide si tantas res ani
me tue reposuisti in celo: quātas ha
bes corpori tuo in mūdo. Si tot so
lidos reposuisti in celo quantos tibi
seruasti in mundo. Vnde si tot mo-

Sermon. lvi.

dios tristici: si tot amphoras vim p elemosinam in paradiſo vnde uiuat anima tua reposuisti: quantuſ tibi seruasti vnde vivere possit caro tua in mundo. Quia ergo ista diligenter attenderis et considerans sapienter vi des te prope totaz libraz carni tue ser uas in mundo et enam vinciam re posuisse in celo: erubesc et cito ad penitentie medicamenta confuge: quia in ceptum in teipsum iudiciorum iudicasti. Aliud verum dixisti et aliud operibus perfecisti quod totum carni non solum fideliter sed etiam infideliter consumasti. Nescio si apud te perichteret iudicium tuum: quando inter animam et carnem tuaz iniqua sunt iudicia tua. Et ubi te iustum inueniri potero quem in teipsum iniquum esse cognosco. Et nunc certe nutrimus carnem ornamus carnem: aliquoties inebriamus nos et nimium delicio se pascimus carnem quod velimus non lumen post paucos menses aut annos vimes deuoraturi sunt in sepulchro: et contemnimus animam que deo ab angelis presentatur in celo. O quanto dura erit anime peccatrici et quantum intollerabilis hora illa quandovide rit bonam animam requiem recipere in paradiſo: se vero torqueri in eterno supplicio. Ergo considerate fratres carissimi si maiore certe vel equali partem anime faciamus non. n. foris in corpore sed int' in interiori homine facti sumus ad unigenitum dei. Caro enim nostra de limo terre formata est. Nunquid iustum est ut lumen terre imaginis propounderetur. Caro enim deber seruire et anima imperare. Ista debet exercere imperium: et illa subiecta seruum. In omnibus christianis bonis anima dominatur: et caro seruit

compellitur. In peccatoribus vero et amatoribus huius mundi inuestigatio immo peruerso ordine caro erigitur et anima humiliatur illa delictis pascitur et ista same torqueatur illa luxuriatur in vestibus preciosis et ista vir in veteribus inuoluitur pannis et si in peccatis fuerit obnoxia eterno iudicii presentatur: et tunc eius aut vera ignominia apparebit. Nam cum anima in corpe suo caput esse debeat quicunqz carnem delicijs aut voluptatibus nimium erigit: nutrit: fouet: et palpat. Nam vero despiciit et contemnit: pedes levat in alto et caput ipsum in pectus qualis est in oculis hominum: qui in visus pedibus ambulare videt. Talis in oculis angelorum cui caro propria dominatur. Sicut ergo supra dixi fecit nos deus ad imaginem dei miserabilis limo seruire faciamus: hoc est iniuum iudicium: ut carnem nostram ales ponamus. Sed hoc oes homines recte iudicio non faciunt. Multo n. sunt honesti: sobrii: et humiles: misericordes: casti: in quibus anima tenet sperium et caro subiecta seruit. Et ideo rogo vos fratres attendat unusquisque conscientiam suam et si illi dñatur caro: certe erigat dominum et stimulet ancillam: ut non caro vincat animam et ad luxurias trahat: sed magistra carnem suam regat et per via castitatis et iusticie ducat. Qui vero in se sentit animam dominari teneat cum dei adiutorio discipline continentiam et per freta pelagi huius mundi ita nati-gum corporeum veritate gubernante contedat: ne iter fluctu iusticie naufragium icantu incurrit. ut n. agnoscat quod ex nobis vita a sa dometur. de substantia nostra victum nobis sufficienter et vestitum simpliciter reseruemus.

De psalmus super deus deorum

Quicquid amplius de^de dederit aie
In eternam beatitudinez per elemo-
sinam pauper^p reponam^z. Ne forte
cum carnē nostram ornamentis cō-
ponim^z & multis delitijs saginam^z
partem cum illo diuite purpurato:
& non cum Lazar^o haber^p possim^z.
Scitis.n.in euāgelio frequenter au-
distis.g^y diues ille q epulabat quo-
tidie splēdide & purpura induebat:
& bisso:post de corpore exiit.& sepul-
tus est in inferno.& ibi inter flam-
mas aque guttami & locum refrige-
rīj requisiuit & inuenire non meru-
it. Ecce cui^z caro luxuriaſ & epulat^z
in seculo quales diuitias inuenit in
inferno Lazar^o vero qui nec diuiti-
as nec ornamenti habuit in seculo
post mortem in sancti abrae requie-
uit gremio. Sicut ergo supra dixi
frēs carissimi refrenem^z gulam no-
stram & vicini ac vestrum simpli-
cem carni nře in hoc seculo prepa-
rem^z vt remaneat aliquid quod in
futuro seculo aie reponam^z. Quid
peritura gula cupit reseruet elemo-
sine ornamenti que luxuria ac sua-
uitas requirit in mundo. Adseri-
cordia & veritas reponat in celo. Si
ornati volum^z esse queramus orna-
menta vnde nemo ornat^p indign^z.
Si delitias concupiscim^z non que-
ram^z carnales ac transitorias ex qui-
b^z stercora conficiuntur in mundo
sed magis spūales: & eternas vnde
angeli epulanſ i celo. Et si forte que-
ris que sint ille delicie. Audi aposto-
lum dicētem. Quod nec oculus vi-
dit nec auris audiuit nec in cor ho-
minis ascēdit que p̄parauit dñs dili-
gentib^z se. Adhuc queris & interro-
gas quid sit hoc. Si vis vesp agnosce-
re. de^d est delitie tue. reges tua sani-
tas tua gaudiam tuū felicitas tua.

refrigerium tuum amenitas tua.
Et quicquid est q scē possit deside-
rare anima tua. totum vbi de^d erit.
sic beat^z apostolus dicit. & erit deus
omnia in omnib^z. anare audi me.
quid tibi sufficit. Si de^d tibi nō suf-
ficit. Si ergo ista oia desideratis pa-
radisi requiez querite. p eterna bea-
titudie suspirate. vnde nō exit ami-
cus. vbi non erat inimic^z. vnde nec
bon^z potest exire aliquādo. nec ma-
lus vlo modo introire. Ad istam er-
go primam ornari bonis operibus
dederimus. ad celestia regna perue-
nire possimus. ad que ille nos per-
ducat qui est benedictus in secula
seculorum. Amen.

Sermo super psalmo deus deoz
domin^z locutus est. Sermo.53

Domo frēs carissimi fal-
sa securitate se decipiat
& putet aī tribunal xpī
non eē ventus nec redi-
diturū de scis p̄prijs rōnem veniet
enim dñs de^d nr & nō filebit. modo
enim filere dicit^z. quia adhuc vindi-
ctaz suspēdere videt. hec fecisti & ta-
cui. Quid est tacui nisi non indica-
ui. Generitatē meam distuli paten-
tiā tibi prelongauī. penitentiā
tuā diu expectauī. h fecisti & tacui.
Ego autē cum adhuc expectarē vt
te peniteret. tu autē & me contēpsi-
sti & apostolum audire qz secunduz
duritiē cordis tui: & impenitēs cor
thesaurizasti tibi iram in die ire: &
reuelationis iusti iudicij dei. Suspi-
cat^z es inique. g^y ero tui similis. pa-
rum est: qz male facta tua placent ti-
bi putasti placere & miki. Deum
quia non statim pateris vltorem vis-
tenere participem. & tanq̄ corruptū
iudicē. p̄de sociū vis habere. de
multis que rapuisti. paruas elemo-

Sermo.liss.

finas faciens: et adhuc peccata non deserens quasi corrupto iudici punitas te posse redimere cum si etiam totum dares et petam ipsa non deseras ne te ipsum deciperis pecunias perdendo et pietate non redimendo. Suspicat' es iniqz qd ero tui similis. arguam te quando veniet.n. dñs de noster. et non filebit. Argua te. et qd faciam arguendo te. qd faciam tibi modo te no vides faciam ut videoas te quia svideres et displiceris tibi et placeres mihi: qd vero te non videbis. placuisti tibi displiceris tibi et mihi. Ad hibz cū iudicaberis tibi cū ardebis. quid enim tibi faciat inqz. constituam te ante faciem tuam quid enim vis latere te ipsum 'dorso tuo est tibi: non te vides: faciam et videoas te quod tu post dorsum tuum posuisti ego ponam an faciem tuam: no vt tu corrugas te: sed ut erubescas. Adodo. n. frēs carissimi: oēs amatores luxurie: et qui cum delectatione faciunt iniquitatem peccata sua post dorsum eiiciunt. Si vō aliquid boni casu aliquo: vel pro aliquibus occasionem fecerint ante se ponunt: et inde assidue gloriantur et dicunt. ego illum liberaui. ego illi benefeci. ego illi tantum dedi. Et dum bona que per illos facit de' sibi aff. gnant p vanitatem pdunt. q p elemosinaz acquirere vident: ac si ante tribunal christi pditis bonis que ante se habebant peccata que post dorsum piercerant ante eop faciem provocant: et finevlo termino supplicium sustinebunt: q sibi dum viuerent noluerunt suidere remedium: ut faciunt illi qui plus diligunt presentia q futura: q vero de aie sue salute attentius cogitant: econtrario faciunt bona qcūqz fecerunt post dorsum projiciunt: ma

la quecunqz subrepserint ante oculos ponunt. vt deinde ipsi in presensi seculo erubescunt et vulnera curare et mortua suscitare: et sordida abluere: tota deuotiōe extendunt: cum in die iudicij an tribunal xp̄i venerint mala que ante faciem suam posuerunt et bonis opibz redempta sunt auferent. bona vero que pp vanitate post regnum piecerat ante oculos collocabunt: et merent audire. Ut nite benedicti patris mei percipite regnum veniet dominus deus noster et non filebit. et tūc arguet quando correctiois locus nullus erit. statuam te inquit ante faciem tuam. modo ergo tu sicut iam supra dictū est quisquis talis es fac qd domin' te bi minatur facere. Tolle te a dorso tuo. vbi te videre non vis dissimilans a factis tuis et constituere ante te. ascende tribunal metus tue esto tibi iudex. torqueat timor rumpat confessio. dic deo tu. Quoniam iniquitatem meaz ego cognosco et peccatum meum contra me est semp. Quod erat post te fiat ante te. cum factum fuerit ante te. puniatur a te ne tu postea a deo iudice fias ante te. et non sit quo fugias a te. Intellige aut hec qui obliuiscimini deus non cogitabas de vita tua mala. Intellige qui oblitus es deum ne quando rapiat sicut Leo. et non sit q eruat quid est sicut Leo. sicut potens sicut ortis sicut ille cui nemo resistere potest. illi. n. quos supra dirimus. id est amatore suo deum amare videtur. sed longe aliud ab operibus exercere secundum illud q ait propheta populus binc labiſſ me honorat cor. autem eorum longe est a me. clamat illis spiritus sanctus peccatori autem dicit deus. vt qui enarrat

De cōi vita clericorū ex sui dispōne

ris iusticias meas et assumptis testamētū meum pro os vestrū. tanq̄ ut diceret eis. nihil mihi pdest q̄ laudes deū. Illis. n. qui bene viuit pdest q̄ laudant. Tu aut si laudas et peccata non deseris nihil tibi pdest. vt qd dūm laudas. Eludi scripturā dicētē. nō est speciosa laus in ore peccatoris. si. n. malus viuis et bene doces non deūm laudas. ergo audite q̄ bene viuitis sacrificium laudis honorificabit. Nemo offeret mihi hoc sacrificium et malus est. nō dico nō mihi hoc offert malus. Qui. n. laudat bonus est. qui si laudat et bene viuit. Qui laudat non soluz lingua laudat. sed et lingua cum vita cōsenrit. Et iō rogo vos fratres carissimi. quantū possuz cū dei adiutorio studeamus vt quo deūm laudamus vobis. sicut et bonis operibus collaudemus. Alius est tacere et bñfacere q̄ deū laudare et peccata cōmitere q̄ enim laudat laudat deū vita simul et lingua vocib⁹ pariter et bonis operibus: dupliciter in se pronocat gratiam dei. Si. n. nō preualet deū laudare vocibus laudet bonis operib⁹. assiduis orationibus. sanctis cogitationib⁹. Si. n. diligenter attendim⁹ et in hoc seculo cuz secura conscientia deūm laudare possimus eti futuro eternum gaudiuz feliciter inueniamus. Amen.

CIncipit sermo primus sancti patris nostri Augustini de communī vita clericorum ex sui dispositione.
Sermo.

Propter q̄ volui rogaui hesterno die ut hodie frequenter queneritis hoc est q̄ dicturus suz. vobis cuz viuimus et propter vos viuim⁹. et intentio nostra totumq̄ nostruz

desiderium est. vt apud christum vobiscum sine fine viuamus. credo autem ante oculos vestros esse conuerstationem nostram. et vt nos dicere fortassis audeamus. Quamvis multum illi imperes q̄ dixit apostolus. Imitatores mei estote sicut et ego christi. et ideo vos vt alijs de nobis inueniat male viuēdi occasionē. Promudemus enim bona ait idem apostolus. non solum coram deo. sed etiam coram homib⁹ ppter nos cōsciētia nostra sufficit nobis. ppter vos fama nō posui. sed polere debet in nobis. Tenete qd dixi atq; distinguite. due sunt res. conscientia et fama. Scientia tibi primo tuo. q̄ fidens conscientie sue negligit famā suaz crudelis est. maxime in loco isto posit⁹ de quo dicit apostolus scribens ad discipulū suuz. Circa oēs teipſi bonuz opeꝝ prebe exemplū. vt ergo non vos diu teneam pſerti. q̄ ego sedens loquor vos stando laboratis. Nostis autē oēs aut pene omnes sic nos viuere in ea domo que dicitur domus episcopi vt q̄tum possimus imitemur eos sanctos de qbus logitur liber actuum apostolor̄. Nemo dicebat aliquid ppter me. sed erant illis omnia cōia. q̄ forte aliqui vestrū sunt nō taz diligētes vite nostre scutatores vt hoc si nouerint quo nolo vos nosse dico qd sit qd breviter dixi. ego qui vere deo propitio inclitus ep̄m vestrū inuenis veni ad istaz ciuitatem multi vestrū nouerunt querebam ybi cōstruere monasterū et viuere cū fratribus meis. Spē q̄ pte oēm seculi reliquerā. et qd esse potui esse volui. nō quesui tñ q̄ sum. Elegi in domo dei abiectus esse magis q̄ habitare in tabernaculis peccatorum. Ab eis q̄ diligūt seculum

Sermo. l*iii*.

Regregauit me sed eis q̄ presunt populi
 coequauit nec in coniuncto domini
 mei supiorem locū elegit: sed inferiorē
 et abiectuz. et placuit illi dicere mihi
 ascende sursum usq; adeo tenebam
 epatum. ut qm̄ cuperat esse alicuius
 iam momenti inter dei seruos fama
 mea: in quo loco sciebā nō esse epum
 nō illo irez hoc et agebam q̄tum po-
 teram et in loco humili saluare non
 in alto p̄clitarer sed vt dixi dñs ser-
 uis contradicere non debet: veni ad
 istam ciuitatem propter videndum
 amicū quē putabaz me lucrari pos-
 sem deo vt vobiscum esset mona-
 stero. quā i securus perueni quia
 locus habebat episcopatum non
 attulī aliquid. Non veni ad hanc
 ecclesiam nisi cum his vestimentis
 quibus illo tempore vestiebat. et qz
 hoc disponebam esse in monaste-
 rio cum fratribus cognito institu-
 to. et volūtate beate memorie senex.
 Valerius dedit mihi hortum illuz
 in quo ē nūc monasteriū dedit mi-
 hi hortuz illum in quo est nunc mo-
 nasterium: cepi boni propositi fra-
 tres colligere compares meos: nibil
 habentes sicut nibil habebam et in-
 trantes me et quomodo ego renuez
 paupertaculam meam vendidi: et
 pauperibus erogaui: sic fecerunt illi
 qui mecum esse voluissent vt de cōi
 viueremus. cōe aut nobis esset ma-
 gnum et uberrimū prediū ipse deus.
 Perueni ad epatum vidi necesse h̄re
 episcopatum exhibere humanitatē
 assiduam quibusq; venientibus siue
 trāseuntibz: qd̄ nō fecissez epus in
 humanz dicerer. Si at p̄suetudo illa
 i monasterio missa eēt decēs eēt: et vo-
 lui h̄re in illa domo ep̄i meuz mo-
 nasterium clericorum. Ecce quō vi-
 vimus: nulli proprium habere licet;

si qui habent faciunt q̄ non licet.
 Bene autē sentio de fratribz incis
 et semper bene credens ab hac inq-
 sitione dissimulaui. quare etiaz que-
 rimus illa querere quā male senti-
 re mihi videatur. Noueram enim et
 noui omnes qui mecum viuerat. no-
 sce propositum nostrum nosce le-
 gem vite nostre. venit etiam ad nos
 presbyter iannarius quem videba-
 tur habere honeste erogandus: q̄
 si consumpsit. Remansit illi que-
 dam pecunia id est argentum quod
 diceret esse filie sue. Filia ipius deo
 propitio monasterio seminarum:
 et bone spei est. Subernat illam do-
 minus ut imploret que de ea iā spe-
 ramus in illius misericordia non
 eius meritis: et quia infra annos
 erat et de sua pecunia nihil facere
 poterat: quamvis ei videremus ful-
 gorem professionis tamen lubricuz
 tinebamus etatis. Factū est et ipius
 argentum quasi puelle seruaret: et
 tum ad legistinos renisset et faceret
 inde q̄ virginem r̄pi diceret qn̄ optie-
 tam facere posset: duz hec expectan-
 tur cepit ille morti propinquare: q̄
 diu tanquam de suo iurans quia ip-
 sius erat non filie testamentum in
 q̄ fecit presbyter socius noster nobis-
 cum manēs: de ecclesia viues cōem
 vitā p̄fitēs. Testamētū fecit heredes
 istituit. O dolor illi societas o fru-
 ctus natus nō de arboze quaz plāta
 uit dñs: sed ecclesia scripsit heredē.
 Nolo munera ista non amo amari
 tudinis fructum. Ego illum deo
 querebam societatez professus erat
 hanc teneret: hanc exhiberet nihil
 habebat testamentū nō faceret. ha-
 bebat aliqd nō se nostrum socium
 quā dei pauperem fingeret. Adag-
 ius mihi videf dolor esse fratres.

De cōi vita clericorū ex sui dispositione

Dico charitati vestre pp hunc dolorem statui hereditatē ipsaꝝ in ecclesia nō suscipere filioꝝ ipsiꝝ sit qđ reliquie ipsi inde faciat qđ voluerunt. videſ. n. mibi qr eam suscepſ in illo facto quod mibi displicet & quod doleo particeps ero: hoc volui non latere charitatē vestram. Filia ipsiꝝ monasterio feminap est filius ipsiꝝ in monasterio virop est. ambos ex heredati illam cū laude istum cuꝝ eulogio. i. cum vituperatione cōmēdauit aut̄ ecclesie ut nō accipiant ipſas porciunculas q̄ pertinet erhere datos: niſi cum ad legitimam etateꝝ peruererint: hoc eis seruat ecclesia. Deinde litē dimiſit iter filios suos: in qua labore puello dicit: meū est nōtis qr hoc dicebat sp pater meꝝ. Puer dicit credatur patri meo: qr moriens metiri nō potuit: & ista cōtentio quale maluz sit. Sed si pueri isti serui dei sunt litem hanc inter illos cito finimꝝ. Eludio illos vt pater & force melius q̄ pater ipſoꝝ. vi debo qđ sit iure ſic deus voluerit cū paucis fratribꝝ fidelibus honoratis deo propitio de numero vestro. i. de plebe ista. Eludio iter illos causam: & ſicut dominus donauerit vniꝝ. tñ rogo vos nemo me reprehendat. qr eius hereditatem nolo ſuscipiat ecclēſia. Primo qr factuz illiꝝ testor. deinde qr institutū meum est multi laudant qđ dicturus fuꝝ: sed aliqui etiā reprehendunt utrūqꝝ ſatisfacere valde difficile eſt. audistis modo cū euangeliuz legeretur cantanimꝝ vobis & non saltastis plausimꝝ vobis & non lufiſtis. venit Ioannes baptista: nō manducāſ neqꝝ bibens & dicunt demoniū habz. venit filius hominis manducāſ & bibens & dicunt. Ecce hō vorax potator vīni amicus

publicanoꝝ. Quid ergo facio inter illos qui parant me reprehendere & tentes in me ducere. Si ſuscep̄o hereditates eoz: q̄ filios suos traxi heredat. iterū quid ſuꝝ facturus eis quibꝝ cāto: & non volunt saltare: qui dicūt. ecce quare nemo donat ecclēſie iponensi aliquid. ecce quare non eā faciūt q̄ moriunt heredem: quia episcopus augustin⁹ d̄ bonitate ſua laudando. n. mordet labijs mulcēt dentē ſigūt: donat totū nō ſuscipit. Plane ſuscipio pſiteor me ſuscipe re oblatōes ſanctas. Si ergo inde irascitur filio ſuo & moriēs ex heredat eū: ſi viueret nō eū placare nō ei ſuum recōciliare deberē. Sed plane ſi faciat q̄ ſepe ortat ſum vnu filium hz putet xp̄um alteꝝ. duos hz xp̄uz tertium. decē hz. vndecimuz faciat & ſuscipio. qr ergo feci hoc in qbusdam rebꝝ volunt bonitatē meam v̄l cōmēdationē fame mee in aliō vertere vt in alio mō me reprehendat: oblatōes deuotop hoium nolo ſuscipere: Considerent q̄ multa ſusciperim. qđ opus eſt ea numerare. Ecce vnam dico filij iuniani hereditatē ſuscipi. quare qr ſine filijs defunct⁹ eſt. Bonifacij hereditatē ſuscipere nolui: nō misericordia ſed timore. aniculariſ nolui eē ecclēſia dei. multi ſunt quidem q̄ etiam de manibꝝ acqrūt tamen: vna tempeſtate eſſet. ſi iret nauis & naufragaret hoies ad tormenta daturi eramus: vt de ſubmersiōe nauis ſim cōſuetudinē q̄ retur & torquerent a iudice q̄ eſſent de fluctibus liberati. Sed nō eos dare nullo pacto. n. hoc faceret diſceret ecclēſia. Onus ergo fiscale pſolueret: ſed vnde persolueret entheo nobis habere nō liz: eſt episcopi ſuare aurum & reuocare a ſemendi

Sermo. lii.

ecantie manū. Quotidie tam multi petunt: tam: multi gemūt: tā multi nos in opes interpellat ut plures tri stes reliquamus qz qd possimus da re oib⁹ non habem⁹. Non habemus ergo enthecā: ppter ergo naufragiū hoc vitando feci non. donando. Ne mo me ibi laudet sed nemo nec vnu peret plane qn̄ donau⁹ filio q̄ irat⁹ pater moriēt abstulit benefeci. Lau dent q volunt: parcā qui laudare vnu. Quid plura fratres mei. Qui cunqz vult ex heredato filio heredez facere ecclesiam querat alterum q suscipiat non. augustinum: imo dō ppitio nullum inueniat. Quā laudabile factū sancti z venerandi epi scopi aurelii carthaginensis quo im pleuit omnib⁹ qui scīunt in laudib⁹ dei. Quidā cum filios non haberet: neqz sparet res suas oēs retento fibi fructu donauit ecclesie. Nam sunt si lij: z reddidit eps nec opinanti que illi donauerat in potestate: habebat eps si reddere sed iure fori non iure celi. Sane etiā hoc nouerit charitas vestra dixisse fratrib⁹ meis q meū manēt: vt qcunqz q habz, aliqd aut vendat aut eroget aut donet aut cō mune illō faciat. Ecclesia hz p quaz deus pascit. Ego dedi dilationē vsq ad epiphaniā ppter eos qui cuz fra trib⁹ suis non diuiserunt, z dimis erunt qd habēt apō fratres suos: vel nondum de re sua aliquid fecerunt qz expectabatur etas legitima. Faciant tamen quod volunt: dum tamē sint pauperes, meuz simul expectā tes misericordiam dei. Si autēs vo lunt qui forte nolunt: certe ego sum qui statueram sicut' nostis nullum ordinare clericuz nisi qui meū vel let manere. Ut si vellet discedere a proposito recte illi tollerem clericā

tum qz desereret sancte societatis p nissim⁹ ceptum qz cōsortium. Ecce in cōspectu dei non vestro muto cō filium. Qui volunt habere aliqd p prium: quibus nō sufficit deus z ec cleia: sus manēat vbi⁹ volunt, z vbi possunt. Non eis aufero clericatu⁹. Nolo habere hypocritas. Aluz est quis nescit maluz esse cadere a proposito sed pēt⁹ est simulare ppositū. Ecce dico audire q societatez cōmu nis vite iam susceptam que laudat̄ in actibus apostolor⁹ deserit: a voto suo cadit. Obseruet iudicem: sed deū nō me: Ego ei non aufero clericatum. Quantū sit piculuz ante oculos ei⁹ posui faciat quod vult. Noui. n. q̄ altquem hoc facientē degradare vlo uero: non ei de erunt suffragatores z hic z apud epis: q̄ dicant. qd ma le fecit: non pōt tollerare te cuz istā vitam. Extra episcopatum vult ma nere de proprio vult viuere: iō non debet perdere clericatum. ego scio quantum malī sit profiteri 'sanctuz aliquē nec implere. Clouete inquit z reddite domino deo v̄o: z melius ē nou vouere q̄ vouere z non redde re. Virgo th̄ nunquam fuit in mo nasterio z virgo sacrata est nubere non licet esse in monasterio non cō pellitur. Si autem cepit esse in mo nasterio. z deseruit: z tamen virgo est dimidia ruit. Sic z clericus du as res professus est et sanctitatem et clericatum. Interius sanctitatē nam clericatum propter populū suū deus imposuit ceruicibus suis magis onus ē q̄ honor. Sz qui sapiens: z intelliget hec. Ergo profes sus ē sanctitatem: professus ē cō muniter viuendi societatem profes sus ē: quā bonum quam iucundum

De cōi vita cleri. et ordinatōe seu dispōne

Habitare fratres in enuz. Si ab hoc pposito ceciderit. et extra manēs clericus fuerit: dimidi ei ipse cecidit. quid ad me: nō eum iudic. Si foras seruat sanctitatem dimidiis cecidit. Nolo q̄ habeat necessitatem simulādi. Scio quō hoīes ament clericatum nemini cum tollo nolenti mecum cōmuniter vivere habz deū qui mecum manere vult. Si paratus est pasci a dō p ecclesiam ipsius non habere aliquid pprium: s̄ aut errogare in paupibus: aut in cōmu ne mittere mecum. Qui hoc nō vult: habeat libertatē et videat: utrum habere possit felicitatis eternitatem. Sufficient hec nunc itez charitati v̄e q̄ egero cum fratribus meis annunciabo vobis. Spero. n. bona q̄ omnes mihi libēter obediunt. nec inuēturus sum aliquos h̄e aliquid nisi aliqua necessitate religiosus: nō occasiōe cupiditatis. Quid ergo egero post epiphaniaz charitati v̄e in voluntate et quō lité finiero. Inter duos fr̄es filios presbyteri Januarij non vobis tacebo. Absulta locut⁹ sum date veniā loquaci senectuti: et timide infirmitati corporis olim sū senex. Tamen si deo placet quod dixi modo ipse dat vires non vos deserō. Orate pro me ut q̄tum inest anima in hoc corpore et qualescūqz vires supunt in v̄bo dei suūt vobis.

Sermo sc̄ds de commūni vita clericorum ex sui ordinatione seu dispositione.

Sermo. 55.

O Haritati vestre bodie de nobis ipsis sermo reddēdus est: quod. n. sit apostolus: spectaculum facti sumus mundo et angelis et homib⁹. Qui nos amant querunt q̄ laudēt in nobis q̄ aut̄ non oderūt trahūt

nobis. Nos autē in vtroqz medi⁹ constituti adiuuāte domino dō stro et vitam n̄am et famam n̄am sic custodire debemus: vt non erubescant detractoribus laudatores. Quō autē vivere velim⁹ quō deo propitio iam vivamus q̄uis de scriptura sancta. n̄ita noueritis tamē ad cōmemorādos vos: ipsa de libro actuā apostolor̄ vobis lectio recitat̄. et videatis vbi descripta sit forma quā desiderauimus adimplere. Num ergo recitatur vos intentissimos eē volo vt recitationē quā insti tui loquar domino donāte intentio ni v̄e. Lūqz diaconus Lazarus le geret cū ora set motus est locus in quo erant congregati et impleti sūt oēs spiritu sancto: et loquebant verbum dei cū fiducia omni volēti credere multitudinis autem creden tium erat aīa vna et cor vnum. et ne mo eoz q̄ possederat dicebat aliqd siuum eē: s̄ crant illis omnia cōmu nia et virtute magna reddebat apo stoli testimonium resurrectiōis domini Jesu gratia q̄ magna erat su per oēs illos. neqz enim egens quicq̄ erat inter illos. Quotquot. n. posses sores p̄diorum vel domor̄ erant vē dentes afferebant precia illoꝝ et po nebant ante pedes apostolor̄ distri buebant aut̄ vnicuiqz prout cuiqz opus erat. Lūqz Lazarus diacon⁹ recitaret et episcopo codiceni tradi dissit. Augustinus episcopus dixit etiam ego legere volo. Plus enim me delectat huius verbi esse lectorem: quam verbi mei disputatorem. Cum orasset motus est locus i quo erant cōgregati et impleti sunt omnes spiritu sancto et loquebant verbum dei. cum fiducia omni volēti. Absultitudinis autem erat crs

Sermo. lv.

dentius anima & cor vnum & nemo eorum que possidebat dicebat aliquid suum esse. sed erant illis omnia communia & virtus magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis domini iesu gratia que magna erat super omnes illos. Neque egensquam erat inter illos. Quotquot enim possessores prediorum vel dominorum erant vendentes asserebant precia eorum & ponebant ante pedes apostolorum distribuebant autem unicum prout opus erat. cumque episcopus legeret dixit audistis que iam melius orare et possumus. contigit autem quedam necessitas ut hec diligentius ageretur. quando iam sicut noster presbyter in nostra societate constitutus quali societati perhibet testimonium quam modo cum recitaremus audistis. moriens testamentum fecit: quia habuit unde faceret. erat quod diceret suum in ea societate videret ubi nemini licebat suum aliquid dicere. sed essent illis omnia communia. Si quis dilector & laudator noster apud deum auctorrem nostrum predicaret istam societatem. & diceret cum episcopo Augustino sic vivunt omnes cohabitatores eius quomodo scriptum est in actibus apostolorum continuo ille detractor caput moueas. dentem promouens diceret ita vere sic ibi vniuersitudo dicitur quod metiris quod falsa laude. honores indignos nonne ibi modo id eorum societate posse presbyter testamentum fecit & quod habuit quomodo voluit disposuit & reliquit. Lerte omnia sibi sunt communis. certe nemo dicit aliquid suum. sub his verbis quid ageret laudator meus. Nonne os eius quasi plumbum opilaret ille detractor: non

ne ille laudans se peniteret: nonne reverentia perfusus. & illius sermo ne confusus vel nobis. vel testatori illi male diceret: hec fuit necessitas ut ad istam diligentiam venire. Nuncio ergo vobis unde gaudeatis quia omnes fratres & clericos meos qui mecum habitant presbyters diaconos subdiaconos & patricium nepotem meum. tales inueni quales desideravi. sed quia de sua qualicunque paupertate quod statuerat mundus fecerunt. Hi duo sunt Valens subdiaconus & pauloante dictus nepos meus subdiaconus & misericordia ipse diebat: qui inde rivebat expectabatur in illo & est legitime etatis accessus et quod faceret. firmissime faceret. nondum autem fecit. qui ipsos agellos habet cum suo fratre. communies & indumenti possidentur. Sic autem eos cupit ecclesie conferre: ut inde aliantur qui sunt in propria sanctitatis quoique in hac vita degunt scriptum est enim & hoc apostolus loquitur. Qui autem suis & maxime domesticis non prouidet fidem denegat. & est infidelis deterior. Hec autem mancipia sunt ei si militer cum fratre communia non dum diuisa disponit ea manumittere non potest antequam diuidantur. Quid enim ad quem pertinet adhuc ignorat ad ipsum sane. quia ad maiorem pertinet diuisio & ad fratrem eius electio. Et ipse frater eius deo seruit subdiaconus est sub sancto fratre meo & quo episcopo Genaro in ecclesia milletana: hoc agitur hoc sine dilectione per agendum est: ut illi seruuli diuidantur manumittantur. Et sic dei ecclesie in eorum accipiat alimentum. Nepos autem meus ex

De cōi vita cleri. et ordinatōe seu dispositōe

quo conuersus est et mecum esse ce-
pit impediatur et ipse aliquid de
agellulis suis agere vita vſufructua-
rie matri sue. hoc anno defuncta ē
inter ipsum et sorores eius sunt qdā
in tristi adiutorio cito finēda ut et ip-
se faciat q̄ dei seruū decet q̄ ipsa p-
fessio et ista exigit lectio. Diaconus
faustin⁹ sicut pene oēs nostis hic de
militia seculi ad monasteriū cōuer-
sus est hic baptizat⁹ inde Diacon⁹
ordinatus. Sed exiguiꝝ est q̄ vide-
tur possider̄ sicut iurisperiti loquū-
tur iure corpore reliquerat illō. Et
ab eius fratrib⁹ tenebat. Nunq̄ ide
cogitauit ex quo conuersus est. Nec
ipse aliqd quesiuit a fratribus suis
nec ab illo est aliquid modo q̄r ven-
tum est adhuc articuluz tēporis cū
cōsilio meo diuisit ipsam rez et dimi-
diaꝝ donauit fratrib⁹ suis. Humidi-
am ecclesie pauperi loco eodē cōsti-
tute Diaconus seru⁹ sub qua dei dī-
sciplina et flagello sit nostis lumē tñ
non perdidit mentis vnam domuz
hic emerat propter matrem et so-
rem suā quas de sua patria buc desi-
derabat adducere. Emerat autē nō
sua pecunia quā nō habebat. Sz ex
cōsolatione religiosorū viroz quos
mibi querenti et nominans indica-
uit de ipso non posset dicere quid fe-
cerit aut quid disponat nisi q̄ ipse
totū in mea posuit voluntate ut q̄c-
quid ipse vellem hoc inde fieret sed
habet quasdā causas cū matre sua.
Quāz causāz me iudicē poscit vt p
ille cause fuerint terminatae fiat de
ipsa domo qđ ego voluero. Quid at
velle potero deo regēte nisi qđ iusti-
tia iubet et pietas postulat: habet et
in patria sua aliquos angelos dispo-
nit eos sic distribuere vt etiaz ille in
ipso loco posite paupi largiat ecclē-

sie. Diaconus iponēsis homo paup-
er est. qd alicui ūferat. nō habet. tamē
de laborib⁹ suis anteq̄ esset clericus
emerat aliquos seruulos hodie illos
in conspectu nostro māumissur⁹ est
episcopalib⁹ gestis. Diacon⁹ Eradi-
us ante vestros oculos versat opera
eius lucent coram oculis vestris de
opere eius expensa pecunia memo-
riā sancti martyris habem⁹ de pecu-
nia sua emit et possessionē ex cōsilio
meo. Nā ipsam pecuniam volebat
per man⁹ meas erogari sicut mihi
placeret. Ego si pecunie audiūs esse
aut necessitates ipsas meas quas p
pauperib⁹ habeo in hac causa plus
curarē pecuniam acciperem. Qua-
re dicit aliquis quō possēssio illa q̄
ab illo empta et ecclesie donata ē ad
huc fructib⁹ redditur: hō suz sener.
quantus mihi de illa possēssōe po-
test fruct⁹ accedere. Nunquid pmit
to mihi tot annos esse victuz donec
suū precium illa persoluat. q̄ igitur
vix diu partib⁹ reddidit et proximo
baberem totū si accipere voluissez.
Nō feci aliud attendi. Fatoz. n. vo-
bis et iphi suspecta mihi. adhuc enīz
abbas fuit vt verebar ne fortevi sūt
boies matri ei⁹. hoc displiceret et di-
ceret inductū a me fuisse adolescen-
tē et bona ei⁹ paterna cōsumerem et
eum agentē relinquerē. Ideo volu-
it ei⁹ pecuniā illa possēssōe suare.
vt si aliqd: quod deus auertat: aliter
quāz volum⁹ euenisset redderetur
villa. ne culpāretur episcopi fama.
Scio. n. quantū vobis sit necessaria
fama mea. Nam mihi sufficit con-
scientia mea et misitite. iam spaciuz
ab ipsa postea ecclesia notū vobis et
sua pecunia edificauit domum. Et
hoc nostis ante paucos dies prius q̄
sermonez de hac re haberez vobiscū

Sermo.lv

eam donsuit ecclesie expectabat.n.
et eaꝝ perficeret perfectaꝝ donaret.
Fabricandi autem domum necessitas
illi nulla erat nisi quia cogitauit ma-
tre suam huc esse venturam. si ente re-
nisset iure. filij sui habitaret. Ad do-
do si veneriti ope filij sui habitabit
testimonium ei per libeo paup rema-
sit. sed in charitatis p̄fessione pmā-
sit. aliqui seruuli eius reliqui fuerāt
iaꝝ qdem in monasterio viuētes. q̄s
tamē gestis ecclesiasticis manumis-
surē hodie. Nemo ergo dicat diues
ē. nō existet. nō mala loquā seipz
et animā suam suis dentibꝫ laniet.
pecuniā nullam habet seruatam vti-
nam quā debet restituat. Ceteri sub
diaconi pauperes sunt deo et picio
misericordiam dei expectant. unde
ipsi faciant nō habent nullas habē-
tes facultates: finierunt intuendi cu-
piditates viuunt nobiscū in societa-
te cōmuni. Nemo eos distinguit ab
eis q̄ aliquid attulerunt. Charitatis
vnitas p̄ponenda est terrene cōmo-
do hereditatis. Restant presbyteri.
sicut ad nos gradati ascēdere volui-
cito dixeriz pauperes dei sunt nihil
ad domū societatis nostre attulerūt
nisi ipsam qua nihil est carius cha-
ritatē. Uer tamē quoniam scio na-
tos suisse rumores de diuitijs ipsoꝝ
nī a me aliqd cōpellēdi sed vobiscū
meo sermone purgādi sunt. Uobis
dico q̄ forte nescitis nam vestꝫ plu-
rimi sciant presbyterꝫ leporiuꝝ quā
uis seculi natalibꝫ clarū et apud su-
os honestissimo loco natū tñ iaꝝ do-
seruentem cunctis que habebat re-
lictis inopē suscepit. non q̄ nihil ha-
buit. sed q̄ iam fecerat q̄ lectio ista
p̄suadet hic nō fecit. sed nos scimus
et vbi fecit vnitatis xp̄s est ecclesia est.
vbi cunq̄ fecit bonū opus pertinet

et ad nos sic vt gaudeam⁹. ortus est
vnius vbi nosti sibi monasteriuꝝ su-
is constituit q̄ et ipsi deo seruiunt.
Ille ortus ad ecclesiam nō pertinet
nec ad ipsum et ad quē dixerit aliq̄s
ad illud q̄ ibi est monasterium. sed
q̄ verum est. usq; ad hoc temp⁹ cu-
ram pro illis ita gerebat. vt sunticu-
los quibꝫ sustentātur apud se habe-
ret. et eis ipse et videbatur impen-
deret. Sed ne ppter hoc dare loc⁹
hominibus suspicioes suas teden-
tibus et ventreꝫ non implētibus. hoc
placuit et mibi et ipsi. vt sic se illi trā-
figant quasi ista iam de seculo eri-
ret. Nunquid enim cum obierit ipse
illis dispēsaturus est aliqd meli⁹ est
vt videant illos bñ versantes regen-
te deo in disciplina. Christi sic viue-
tes et de illis tantum gandeat: non
eorum necessitatibꝫ occupetur pecu-
niā nō habet quā suaz dare possit
audebat xenodochium q̄ mō' vide-
tis edificatū. ego illuz nisi. ego iussi.
obtemperauit mibi libētissime et si-
cū videtis opatus est. Quō:n. meo
iussu basilicam ad octo martyres fa-
bricauit de his que per eos deus do-
nat. Lepit. n. de pecunia que data
erat ecclesie ppter xenodochium: et
cū cepisset edificare et sunt religiose
considerantes opera sua in celo scribi
adiuuerunt prout qſq; voluit: et fa-
bricauit op̄ ante oculos habemus
omnis homo qd factū sit videt. De
pecunia q̄ ante habetur mibi cre-
dant: dentem crepescant non fran-
gant finierat de ipsa pecunia xeno-
dochij quandam domum in cara-
ria sibi existimabat propter lapides
profuturam: sed lapides eius dom⁹
fabrice necessarij non fuerunt quo-
niam aliunde prouisi sunt. domus
ergo ipsa sic remansit pensionē pre-

De cōvita cleri. ⁊ ordinatōe seu dispōne

stat: sed ecclēsie nō p̄sbytero. Nemo ampli⁹ dicat in domū p̄sbyteri ante domū p̄sbyteri: ecce vbi ē dom⁹ p̄sbyteri vbi ē dom⁹ mea vbi ē dom⁹ presbyteri. Ellib⁹ non habent domum: sed ubi cunq; habet deum. quid ampli⁹ queritis nisi quia me illud memini etiā promisile: vt ad nos per ferrem qd egissem inter duos fr̄es videlicet sororē filios Januarij presbyteri: quia orta inter illos fuerat controuersia pecūnaria. sed tamē si cut inter fr̄es saluandos p̄putia charitate promiseram audire: vt inter illos quicquid esset iudicando finirem. Parabam ēt me iudicē: s̄z anteq; iudicarē ipsum qd dijudicatur⁹ fueram finierūt. Non inueni vnde iudicarē: sed vnde laxaret. Eicqueverunt oīno concorditer volūtati mee ⁊ p̄filio meo et pares essent in pecunia quam reliḡt p̄r eorum ecclesia renunciante. Post sermonem meū locuturi sunt hoīs: sed ⁊ quodlibet homines loquāt̄t qualemq; aura flante p̄duceat̄t̄ ide aliqd ad aures meas: t̄ si fuerit tale vt nos ierūt necesse pugnare. Respondebo maledicis: respondebo vt potero qd dominus interim modo nō ē necesse: quia nihil forte dicturi sūt. Qui nos amat libere gaudebunt qui nos oderunt tacite dolebūt tū si līnguas exercuerint audient deo propitio vobis cū responsonē meam nō litem meaz. Nō. n. homines nominaturis sum ⁊ dictur⁹: ille hoc dixit. ille sic detraxit: cum fortasse ēt ad me falsa quia ⁊ hoc p̄t fieri perferant̄ verūtamē quecūq; perlata fuerint si oportere videbis loquar inde charitati vīe. Ante oculos vīos colo sit vita nīa scio quia querentes licentiam male faciendi querunt sibi exempla ma-

le viuentium ⁊ multos infamant ⁊ socios inuenisse videant. Ideo qd nostrum est plus qd faciam⁹ nō hēmus. Ante oculos vīos sum⁹ nulli aliquid desideramus nisi bona op̄rā. Et vos exhortor fr̄es mei si aliquid vultis clericis dare: sciatis qd non debetis quasi vitia eoz fouere contra me. Cibis offerte qd vultis offerre de voluntate vestra. Quod commūne erit distribuetur vniuersit̄ sicut cuiq; opus erit gazofilarij latendite ⁊ oīs habebim⁹: valde me delectat: si ipsum fuerit p̄sepe nīm vt nos sum⁹ iūmēta dei: nos ager si. Nemo debet librum lineam tunicā: nisi in cōe de cōmuni accipiaz mihi ipsi cum scia cōmune me habere velle quicquid habeo. Nolo talia offerat iancitas vīa qb⁹ ego solus qd decēti⁹ ut ar. Offerā mihi verbi gratia bīrium p̄ciosum. forte decet episcopum qd quis non deceat Elagustinum. i. hominē pauperez de pauperibus natum. modo dicturi sunt homines quia inneni p̄ciosas vestes quas non possem habere. vel in domo patris mei. vel in illa seculari p̄fessione mea habere non decet. Talem debedo habere qualem possum: si non habuerit: fr̄atri meo darem: qualem: qualem potest habere decētem diaconus ⁊ subdiaconus qualem potest habere presbyter: talē volo accipere: quia in commune accipio. si quis meliorē dederit vendo qd ⁊ facere soleo vt quia non p̄t vestis esse communis: p̄cīū vestis possit esse commune. vēdēdo ergo paupibus: si hoc eū delectat vt ego habeam talem de qua non erubescam. fateor enim vobis de p̄ciosa veste erubesco ⁊ non decet hāc p̄fessionē: nō decet hanc admonitionēm non decet bec-

Sermo. lv.

membra non dicet hos canos et illud dico. Si dico sorte in nostra domo in nostra societate ageret aliquis vel post egritudinem necesse sit eum ante horam prandij reficere non prohibeo: vel religiosas mittere eis: quod eis videt: et mutant predium. Tamen et cens' extra nemo habebit. Ecce dico audiuitis audiant qui habere voluerit proprium et proprio vivere et contra ista precepta nostra facere parum est ut dicam non mecum manebit: sed dico quod clericus non erit. Dixerat. n. et scio me dixisse: et sive sent suscipere socialem vitam mecum non illis tollerem clericatum seorsum maneret seorsum vivere. quod nocet deo vivere: et tamquam ante oculos posui quantus malum sit ut a pposito cadent. sed alii. n. hinc vel claudos: quod plangere mortuos. Qui. n. ipocrita est mortuus est. Quoniam ergo quoniam voluisse extra manere et de suo vivere non tolleret ei clericatum. Ita modo quod placuit illis deo propitio socialis hec vita quodcumque cum ipocrisi vixerint. quodcumque inuentus fuerit beneplacitum: non illi promitto et inde faciat testamentum sed debeo eum de tabula clericorum. Interpellet contra me mille scilicet nauiget contra me quoniam voluerit sic certe ubi potuerit. adiuuabit me deus. ut ubi ego episcopus sum illic clericus esse non possit. Eiusdem audierunt. Sed spero in deum nostrum et misericordiam eius: quod sic dispositionem meam istaz illariter accepit sic ea pure fideliterque seruabunt. Dixi aliqd suum non habere presbyteros cohabitatores meos: in terest et presbyter Barnabas: sed de illo audiui quedam suis factata. Ante omnia quod emittillam a dilecto et honorabilis filio meo Eleusino. hoc

falsum est. sed monasterio donauit ille: non viderit: ego sum testis. Quid amplius queratis ignoro. Ego sum testis: donauit ille non viderit. Sed dum non creditur donare potuisse: dictus homo quod tam bonum opus fecit non crederetur. Tamquam vel modo credite: et detractores audire libenter definite. Iam visitare sue per industria: debitam fecerit ut duos colo ego reddidi debita: dare illi poscenti fundum victorianensem tanquam dixisset mihi reddidam debita mea: da mihi in decem annos fundum victorianensem: et hoc falsum est. Sed unde fuit rumor nasceretur: fecit debita reddenda a nobis redditia sunt parti unde potuerunt. Remansit aliqd quod non debebat et monasterio illi quod per ipsum deus instituit. Cum ergo remansisset: cepimus querere unde debitum redderem. Evidet ductorem ipsius fundus nullus accessit nisi quadraginta solidos offerens pensionem. Sed vidimus fundum amplius posse dare: et celeribus editum redderet et commissi fidei cuius ut de ipsa productione lucra non quereretur fratres. Sed quodcumque daret fundus de ipsis fructibus imputaret ad debitum. Fide agitur: paratus est presbyter ut alium constituat: quod de fructibus fratribus reddat. Ex numero nostro sit aliquis cui hec committatur ex numero ipsis quod ad nos talia pertulerunt. Sunt. n. in vobis homines religiosi qui eum timorem falso reprehensum esse doluerunt tamquam crediderunt factum. ex ipsis ergo aliquis veniat ad nos suscipiat possessionem: omnes fructus precijs suis fideliter vendat ut reddi possit factius: quod debetur et hodie recedat inde cura presbyteri. Jocus enim ipse ubi monasterium constitutum est a memorato filio meo

De tenēda obediētia: ⁊ de visitāda supbia

Eleusino ipsi p̄sbytero Barnabe donatus ē; aīq̄ ordinareſ p̄sbyter iſto loco monasterū instituit. Sz tamē q̄ nō ē ipſi donat erat locus: mutauit instrumenta in noſe monasterij poſſidebat de fundo victoriēſ. Ego rogo: ego hortor: ego peto: vt ſiq̄s religiosus ē: fide agat ⁊ exhibeat ecclie iſtam opaz. vt cito debitū reddā. Qd̄ ſi nemo de laicis fuerit inuenit⁊ ego prepono alium iſte illuc non aſcedet. Quidvultis ampli⁊ nemo placet ſeruos dei: q̄r nō expedit lacerantib⁊ ſeruis dei qdē merces falſis detractionib⁊ crescit: sz crescit pena et detrahentib⁊. Nam nō ſine cauſa d̄ctm̄ ē gaudete ⁊ exultate: quando detrahunt de vobis dicēt es falſa: q̄r merces nřa magna eſt in celis. Nolum⁊ cū detrimēto nřo magnā hēre mercedē: nīmis ibi hēamus: ⁊ tamē vobiscum ibi regnemus. Amen.

De tenenda obedientia ⁊ de visitanda superbia. Ser. 56.

Mihil itaq̄ ſic deo plac̄ quō obedientia Lhaaz maledictus ſuit ⁊ post multa ſecula manz: qd̄ d̄r ſemē chanaā: ⁊ nō Iuda: q̄r p̄i nō eſt obſecut⁊. Letez ſem q̄ eſt obſecut⁊: p̄iſ bñdictionē habuit i oia ſecula. Hoc itaq̄ dico nō ē filioꝝ iudicare de p̄ib⁊. Nemovadit ad magistrū ⁊ docet didascalū ſuū. Venisti ad me vt docerē lřas. Si tibi ſcripsero ⁊ dixerō tibi: ſcribe quō ⁊ ego ſcribo. Itaq̄ imitari debes quē elegisti magistruz ab aliquo doct⁊es ⁊ vadis ad pitiorē magistp. Hoc totū quare dico: vt obediētia exhibeam⁊ in p̄es nřos. Qui p̄ib⁊ nō obſeq̄. Dicit. n. dñs qui vos ſpernit: me ſpnit. Qui ergo contemnit apostolos contemnit xp̄m. Qui contemnit p̄fem

xpm. q̄ in p̄ib⁊ eſt. Hoc dico: q̄r hic in' vobis ſūma ⁊ ſola ē virt⁊ obediētie. Si ieunaueris dieb⁊ ⁊ noctibus oronemq̄ feceris: in ſacco ⁊ cinere fueris: ſi aliud nihil feceris niſi qd̄cunq̄ preceptuꝝ ē in lege: ⁊ tubi ſueris quaſi ſapiō: ⁊ obediēs p̄i non ſueris: oēs virtutes perdiſti. Una obediētia plusq̄ oēs virtutes alie v̄. Jeuniū vel continentia ſi diligenter attenderis ſupbia ſibi facit. Supbia autē ē inimica deo. nihil ſic odio h̄z de⁊ ſicut ſupbiaz. Quicunq̄ nō obedit nō facit de ſanctitate: sz de ſupbia. Jō nō obedit: q̄r meliore ſe credit illo cui nō obedit. Simpli dico vobis oia p̄ctā odio h̄z de⁊: menda- cium: piuriā: ſurtū: latrociniū: adulteriuꝝ fornicationē: in qbus ſiq̄s de p̄ebēſus ſuiffet: nō p̄ot oculus leua re. Sz hic habemus eū quaſi execrabilēm. Si q̄ ſupbus ē: multo peius facit q̄ adulteriā: ⁊ tñ loqmur cum eo qui fornicator eſt. P̄ot aliquis dicere vſit me caro mea: ſuperauit me adoleſcētia. Nō dico ꝑ ſemp ſa cere debeat ifqdē ⁊ hec odio h̄z de⁊ ſz in cōparatione malī dico: q̄cūq̄ aliquod p̄cm ſecerit v̄. g. ſi ſurtū ſecerit excusare p̄ot. Dicit. n. iō ſurtū ſeci: q̄r alebaꝝ vel q̄r fame mo tiebar vel q̄r egrotabam. ſupbus qd̄ dicere p̄ot. Jō ſupbus quaꝝ ma lum ſit ꝑ excuſationem nō h̄z: cetera vitia eis nocēt q̄i eis committūt. Letez ſupbia plus oib⁊ nocet. Hec ergo dico ne nō cogitetis p̄cm eē ſupbiaz. Nā ergo qd̄ dicit apliſ negs incidat in iudicium diaboli. vides ergo qm̄ qcūq̄ inflat in iudiciū dia boli intrat. hoc ergo ſcđm ꝑ dcđ ē. de⁊ ſupbis refiſit humilib⁊ dat gr̄z vt oia inq̄ p̄ca ſugiam⁊ maxime at ſupbia. Dico vobis de ſupbo ſemp

Sermo. lvi.

sibi sapiens videſ. Si q̄s ei de fratri
b̄p̄ filiū dederit et dixerit ei. Fratres
nō debes sic agere. nō eū dignaſ au-
dire: q̄ se magis sapientē putat quā
illum qui dāt ȝ filiū. Et qd dicit in
corde suo: ego mibi sapientior. Ego
ergo nō habeo ȝ silium. Nō sapienti
or tu es me. I. non dicat tamē ex eo
q̄ contemnit ȝ filiū fratris in corde
hoc loquitur. ergo hoc dico. q̄ supbiaz
h̄z fine causa habz alias virtutes h̄z
virtutes immo nō h̄z: h̄z videſ habe-
re. Qui. n. hoc h̄z q̄ deo ȝ trarium ē
quō pōt habere. alius q̄ deo amicū
sit. Supbia in monasterio sic. Si ie-
iunamus erigif oīonem facimus p̄
peccatis et in supbiaz erigimur. Alii
quis iejunat pro peccatis suis et pro
peccatis suis penitentiam agens in
superbiā extollitur. Ideo ieju-
nas. ideo oras. ideo precepta facis
et ȝ tra deum facias. Monachus
si supbus est multū ei melius erat si
exorem duceret. Ego simp̄r dico et
libera fronte dico hoc dico q̄ q̄cūqz
supbus est. melius erat ei et hoc ad
cōparationem mali dico. ut oīa alia
vitia haberet: q̄ ex malis suis incli-
naret ad penitētiā: et nō despicerūt
hoies. si aut̄ post pctā gereret penitē-
tiā vniqz dei misericordiā conse-
vereret. Qui aut̄ supbus est: oīum
maloz h̄z principium et nō aget pe-
nitētiā q̄si iustus sit. Supb̄ nō agit
penitētiā p̄ malis: et gloriaſ q̄si p̄ bo-
no. hoc quare dixerim et vñp̄ ſel-
ligiſ et alioꝝ ruine nřa debent eſſe
exempla pp̄terea venimus ad mo-
naſteriū libertatē ſeculi p̄didi-
mūſ ſeruitutē xp̄i accip̄iamus. Deinde
iſta de fratrib̄ loquor q̄ ſolent ſede-
re lōgius a monaſterio: nō eis debz
nasci supbia de exēplo. In zenobio
vixisti placuit tibi et maneres in de-

cimo miliario nō debes ſinērim ſan-
ctoz frat̄z ȝtineri. Nō te iō viliores
putes ſi ad frēs veneris in cūitatē.
ſi neceſſitatem haberes ire et videre
mulieres. ſi neceſſe habuiffes ire in
plateas: recte non ires ſi ad ſinaxim
ſanctoz nō vadis. O vos q̄ manetis
in ſecreto: aut meliores fr̄ib̄ eſtis q̄
ſunt in zenobijs aut peiores. ſi me-
liores. veni ut exēplū eis vite tribu-
as: ſi aut̄ deteriores veni ut diſcas q̄
non ſciſ ſupbia nascit quādo aliqz
dicit ſe ſecretū ſedere. frēs nō digna-
tur videre et viſuare et in ſupbia eri-
gif hoc pp̄terea loquor pſente ſan-
cto fratre q̄ hoc opus facit: ut quod
ego loquor. hunc ſciatis opa facere.
Beniqz multi sancti p̄fes q̄ veri pa-
tres ſunt. q̄ regūt animas ſanctoz.
quando aliquos viderint iuniores
ire ad deferta et ad zenobiū nō veni-
re et in ſupbia eſſe. vadunt et uim eis
faciunt. et adducunt eos. non ut no-
ceant. ſed ut tollat eis ſupbia hoc p̄
pterea dico ut magis ſibi q̄ manent
in ſecretis et veniunt ad zenobium
et frēs viſtant. ab hiſ q̄ ſunt in zen-
obijs non arguant quāfi impatiē-
tes. ſed q̄ſi humiles. Nemo dicat de
vobis. Ecce ille qui in limo ſedet
q̄ non patitur viuire propterea ve-
nit ut te edificaret non deſtruet. et ut
ſupbiā perdat: videte q̄liſ vite fit.
venit in deferto et tamē gloiam nō
h̄z eoz q̄ in deferto ſunt. Be⁹ itaqz
olportens omnia q̄ locuti ſumus ora-
tionibus ſanctoz noſ quoqz imple-
re faciat. Nihil eſt. n. grāde dicere.
Sed facere: ſed q̄ facere nō poſsum
loquor. id ideo loquor q̄ potest face-
re faciat q̄ ut h̄z aures audiendi au-
diat in Christo iefu domino noſtro
cui eſt honor virtus et potestas in ſe-
cula ſeculorum. Amen.

De obitu valentini ep̄i carthaginensis

Sermo sancti Augustini ep̄o in obitu valentini ep̄o carthaginensis.

Sermo. 57.

Iber sapie fratres carissimi multis modis commendat hominis sapiētiā. primo q̄z hominē s periculo liberat. secundo q̄z cōseruat liberatū. tertio q̄z corōa p̄seruatū. Qūo autē liberat exemplū patet de Noe. quē cuī aqua deleret terram liberauit in arca. Qūo autē cōseruat: patet de Jacob qūo duxit eū dominus per vias rectas. et ostendit illi dormienti regnū dei qui euigilās ait. vere hic est domus dī. et porta celi. De gloria dei vero q̄ p̄seruat. subditur. Reddet deus mercedē sanctis suis laboris suorum. et deducet eos in via mirabili. Isti. n. sunt tres status ecclesie in primo liberat. in scđo conseruat. in tertio coronat dñs. In primo afficitur in secundo reficitur. in tertio perficitur. In primo est labor et dolor. in scđo sapor et dcor. in tertio gloria et honor. verūtamen q̄ de his statibus frequētius fratrib⁹ nostris canoniciis frequēs fuit lectio exhortatio et imensa quotidiana disputatio. fortasse in corde dicetis. Tediū est tñ de hoc nobis audire. q̄z etiā obsequium oportet ut nos decet rennerendo valentino ep̄o exhiberet sed nō pigeat vos fratres me suppor tare. Sed si rediū vobis esset ad fr̄es meos cōfugiā q̄ me audire tota men te et toto affectu desiderāt. nā verbū totū et antiquū nouū aliqui fieri pot. Libus et diū masticatus citi⁹ digeri tur. Ut ergo fr̄es distinctio triū sta tūm̄ clarius elucescat. cognitos eos cōtendemus sermones in hoc mūdo in statu penitentie. cecum ducit dominic⁹ per vias duras. et promit-

tit illi regnū dei patriis sui in state iusticie. Iustū deduxit dominus per vias rectas ostendens illi regnū dei. Ecce fratres q̄uo reducitur cecū dein uo ad vias de exilio ad patrias de mansione ad mansionez de viate ad uitę de corporis carcere ad eternam gloriam. Ecce q̄uo reducitur cecū. nescit sine xp̄o deducitur iustus ut sit cuī christo: et Christus cuī eo educit scūs ut cuī sic christo. O fratres mei: ecce quomodo eē sine christo miserū est. Christū sequi turum eē. esse cuī Christo beatū est. Non n. existimandū id est esse secū eē Christū et esse cuī Christo apostolus enī habebat secū Christū duū dicebat: non ego sum: sed gratia meū dei ē. Nūndū erat cuī christo latro secū habebat xp̄m cui promittebat Christus hodie eris meū in paradiſo. Redi cutur itaq̄ cecus per vias duras sed durū est relinquere consueta durū aggressi inconsueta. sed durissimū est deco qui in fornace continua in qua necesse est ut decoquaf talis: ut velut carnes possit amputari et velut oia dura amare super oia amare et moris. Que sunt iste vie fratres nisi relinquere q̄ mundi sunt. O q̄ dup est: o q̄ mortale videtur: o q̄ amarū relinquere que mundi sunt. Sed q̄ dura: q̄ amara: q̄ penosa. Jō centuplum accipies. et vitā eternā possi debis. Eia milites surgite iam quis iā dñi dormistis armate vos cōtritio ne cordis p̄fessione oris afflictōe carnis q̄z ecce venit saluator et nō tardabit. ecce iā in ianua ē eece iā te vocat ecce te venire cōpellit. Sed dices. O miser in cōtritione est dolor. in confessiōe rubor in afflictōe labor qd ergo faciā? Eia o milites xp̄i ciues celorum iā denūciari ab illo q̄ super te est

Serm o. lvi.

ipse q̄ labore & dolore cōsiderat. Uerum tñ quanto duriora tanto meliora tibi erunt. Uerumq̄ certa valenter dum potes. qm̄ reposita est tibi corona iustitie. quā reddet tibi dñs i illa die iustus iudex. Postq̄ qm̄ reposita est tibi corona iustitie. quā reddet tibi dñs illa die iustus iudex. postq̄ aut̄ cecus factus est videns impius iustus. nec tūc deduxit dñs per vias rectas cantare poterimus fr̄es. sunt enī fr̄es ut scolares nostri vacui. non redeā tres species rectitudis. Aliud est. n. regi. Ellīud dirigi. Aliud corrīgi. Nam ppheta dicebat. dñs regit me & nihil mibi deerit. Et iterūz dirige i ɔspectu tuovia meā. Et itēz in quo corrigit adolescētior viā suā. Et iterum mane inquit isaías corrigit mihi aurē. Res. n. fr̄es inanimata ppr̄ie dicit regi. vt currus & nauis. Res sēsata ppter rōnē dirigī. vt equus & mulus qbus nō ē istellec̄. Res rōnalis corrigit. si corde regifvt hō. iust⁹ vō erigit vt sapiat q̄ sursū sunt & q̄rat. Sic. n. volebat ieremias duz dicebat: state in vijs v̄ris & p̄siderate q̄ sit vita eterna. Daniel ad maiē statie visionē pstratus: audiuit ab an gelo. sta super pedes tuos. q̄d tamē si non credis prophete. Crede poete scholaris peruerse cui deus os sub lime dedit celūq̄ videre. Uix enim quereret tyrañ⁹ p̄dete & diceret. q̄ re te deus fecit r̄ndit: vt contemplet celum & celoz nūna. Factus est hō in terra non propter terrā sed ppter celum. Quis fidelium plus dixisse fratres. probabiliori augmento. ne scio. Nungd etiam animal mutuz & brutum nouit argumentum egritudinis sue. Nungd leo infirmans: sial qđ simia dicit q̄rit. qua deuora ta mox conualescit. Nunquid etiaz

symia egrotans querit sanguinem canis v̄rsus formicas. Leopardus Lapreas inter serpentes ferulū. Homo vero nutrit i phisica hec oīa ignorare videtur. Unūquodq; felicitatem affectat operire tñ affectat nō videſ. Quere ergo o homo celū. ad quod fac̄ es: noli querere philo sophica. qm̄ ad philosophiā factus nō es. Non expedit tibi scire q̄ sunt super terrā. Sed tantū que sursum sūt. sta igit̄ sup pedes tuos. sta i vijs naturalibus ad quas tamen factus es & dirige eas si necesse est in dādo & dimittendo. Date & dabitur vobis dimitte & dimittet̄ vobis. Et iunc dñs tibi dicet. Emice ascende supe riūs intra in gaudium demini tui. sed dicet q̄s cōmodo & qualiter egrē dieſ spiritus de corpore. Nūqd salomon hoc ignorare videſ: dum dixit penitentes ignorare viam Aquile in celo. Quomodo ergo deum videt: quomodo seipsum: quomodo spiritum alium bonum vel maluz super hoc hodie ille magnificus philosphus admiratur. nam in libris de animalibus quandoque sensus corporis communis effet nobis ad vsum tantum in brutis posuit: nisi ad oblectamentum. Homo autem in omnibus delectatur pecus vero tantum in duobus delectatur scilicet in gustu & tactu. In alijs vero mouetur quandoq; & excitatur: sed non delectatur. unde ergo est quod spiritus egressus a corpore duos ques habet communis cum bestijs penitus amittit: non enim gustu vel tactu vñtur vel oblectatur. Sed alios tres ad vsum retinet & oblectamentum. mirabile tamen videtur: ei scilicet q̄ spiritus sine corpore sensibus

De admonitione. scilicet Augustini

corporis utitur. Quod tantum philo sophus forte si plane non intellexit. verum est. n. et omo veruq; et irre fragabile: qz spiritus libet videt de um: dilectatur in deum: ne semper sibi dicat. O homo ubi est ergo tu? quidus etiam angelos cantantes et iubilantes videbunt etiam et audient: estote super quinque ciuitates. i. beatitudines: et sic vincuique secundum opera sua. Et sic dicitur a vobis. demic quid facies quando hec omnia viderimus a te largiri responderet ille magnus pater familias velut alexander militi potenti minus cui ciuitatem dedisse fertur. Si tu tamen non es dignus tanta recipere. ego tamen suus dominus et potens tanta donare. Angeli fratres mirabuntur non modicum in operibus dei in coniunctione animae et corporis in homine: in coniunctione hominis et verbi in christo. in coniunctione hominis et dei in celo. Nam dicitur: est dominus patri. volo ut sint unus nobiscum sicut ego et tu unus sumus. De prima admirantur ubi unus unus iungitur. de secunda plus ubi unus duobus iungetur. Sed de tercia pluri mū: ubi unus tribus in trinitate iungetur. Hec autem generaliter exposita spiritualiter. tamen ad commemorationes huius sancti et episcopi Valentini trahi possunt. qui duxerat catholicum suorum. i. 9. ad baptismum peruenit. et sic rex duxit dominus per vias rectas postmodum duxit eum per vias duras et penitentie. postmodum dixit eum per vias admiratos et glorie sic ergo post eum curimus fratres ut comprehendamus bracium eterne vocationis in die illa cum venerit Iesus filius dei: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amé.